
Consultas Realizadas 

Licitación 267615 - Adquisición de Tintas,
Toner y Utiles de Oficina

Consulta 1 - Con relación al lote 4, ítem 1

Consulta 2 - Con relación al lote 4, ítem 1

Consulta 3 - Con relación al lote 4, ítem 2

Consulta 4 - Con relación al lote 4, ítem 3

Consulta 5 - Con relación al lote 4, ítem 4

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Donde el PBC solicita 30 unidades de Tóner para impresora Lexmark X464-463 ​ Original. Solicitamos aclaracion sobre el
Numero de Parte y sugerimos sea requerido el P/N X463X11G de alto rendimiento, a fin de dar un mejor costo por páginas
para la entidad, puesto que los insumos de mayor rendimiento cuentan con un mejor costo por página.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El numero de parte requerido es el P/N X463X11G de alto rendimiento

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Con relación al lote 4, ítem 1. Donde el PBC solicita 30 unidades de Tóner para impresora Lexmark X464-463 ​ Original.
Solicitamos aclaracion sobre si el PN requerido es el X463X11G de 15.000 pag. o X463A11G de 3.500 pag.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El número de parte requerido es el P/N X463X11G de alto rendimiento

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Con relación al lote 4, ítem 2. Donde el PBC solicita 4 unidades de Tóner para impresora Lexmark E120N- Original con P/N
125038SL. Solicitamos cambiar el P/N por 12018SL ya que el P/N solicitado por el PBC no existe.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El número correcto es P/N 12018SL

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Con relación al lote 4, ítem 3. Donde el PBC solicita 50 unidades de tóner para impresora Lexmark E260dn ​Original.
Solicitamos aclaracion sobre si el P/N requerido sea E260A11L para 3.500 páginas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El P/N requerido es E260A11L

Consultas Realizadas   Licitación 267615 - Adquisición de Tintas, Toner y Utiles de Oficina

27/07/24 06:39 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Con relación al lote 4, ítem 4

Consulta 6 - Con relación al lote 4

Consulta 7 - Con relación al lote 4, ítem 7

Consulta 8 - Con relación al lote 4, ítem 8

Consulta 9 - Lote 1 Tintas HP

Consulta 10 - Lote 1 Tintas HP

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Con relación al lote 4, ítem 4. Donde el PBC solicita 5 unidades de tóner para impresora Lexmark X642e- Original.
Solicitamos aclaracion sobre si el P/N requerido sea 64018HL de alto rendimiento, a fin de dar un mejor costo por páginas
para la entidad, puesto que los insumos de mayor rendimiento cuentan con un mejor costo por página.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El P/N requerido es 64018HL

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Con relación al lote 4, ítem 6. Donde el PBC solicita 10 unidades de tóner para impresora Lexmark E342N (M12A8405)-
Original. Solicitamos aclaracion sobre si el P/N es el 34018HL Tóner de 6.000 pág. ya que el solicitado por el PBC no existe.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El P/N requerido es 34018HL

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Con relación al lote 4, ítem 7. Donde el PBC solicita 4 unidades de tóner para impresora Lexmark HL34018. Solicitamos
aclarar para que modelo de impresora se estaría solicitando y si el número correspondiente del tóner seria 34018HL

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El modelo de impresora es T-640

Consulta Fecha de Consulta 13-03-2014

Con relación al lote 4, ítem 8. Donde el PBC solicita 5 unidades de tóner para impresora Lexmark HL64018. Solicitamos
aclarar para que modelo de impresora se estaría solicitando y si el número correspondiente del tóner es 64018HL.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El modelo de impresora es T640 , T642 , T644

Consulta Fecha de Consulta 18-03-2014

En los ITEN 27, 28 y 29 solicitan tintas para impresora HP OFFICEJET 901 magenta, cyan y yellow respectivamente. 
El modelo del cartucho es 901 no asi la impresora y viene un solo cartucho, no tres colores de cartuchos: 901 tri color ink

http://www.shopping.hp.com/en_US/home-office/-/products/Ink_Toner_Paper/HP-Ink/CC656AN

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

Los ítems Nº 27, 28 y 29 corresponden al cartucho 901 tricolor

Consultas Realizadas   Licitación 267615 - Adquisición de Tintas, Toner y Utiles de Oficina

27/07/24 06:39 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Lote 1 Tintas HP

Consulta 11 - Con relacion al Lote N° 10

Consulta 12 - Con relacion al Lote N° 8

Consulta 13 - Modificación PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-03-2014

En los item 27, 28 y 29 estan solicitando tintas color para impresora HP OFFICEJET 901 magenta, cyan y yellow
respectivamente. 

El modelo del cartucho es 901 para la impresora HP OFFICEJET 901 y viene en un solo cartucho los tres colores, no cada
color en cartuchos separados, eso es lo que necesitariamos sea aclararado.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

Los ítems Nº 27, 28 y 29 corresponden al cartucho 901 tricolor

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2014

Lote N° 10 Tintas para Maquina Duplicadora Digital EZ390
Solcitamos que en este Lote se incluya el insumo denominado "Master" complemento de impresion indispensable de la
Tina.
El insumo "Master" constituye un insumo informatico, y en ese caracter lo solicitan otras instituciones, entre otras:
a) H.C. de Diputados (LPN N° 16/2013 Ad Referendum 2014 - item 58; 61 y 62)
b) H.C.Senadores (LCO N° 09/2013 - Lote N° 5, Item 1)
C) Facultad de Ciencias Medicas (LPN N° 02/2013 - Lote N° 8 item 1,2 y 3)

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El Lote Nº 10 se mantiene como se indica en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 21-03-2014

Lote N° 8 Toner para Fotocopiadora Brother
El PB y C solicita 20 unidades de Toner para fotocopiadora Brother DCP8080 DN - Original
Al respecto existen dos Toner para la maquina indicada, el Toner TN620 con capacidad de rendimiento de 3000 copias
(denominado Toner inicial) y el Toner TN650 con capacidad de rendimiento de 6000 copias (denominado Toner de uso
Comercial). Solicitamos indiquen cual de los dos Toner (el TN 620 o el TN650) es el requerido en el PB y C.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-04-2014

El Toner requerido es TN 650

Consulta Fecha de Consulta 21-03-2014

De nuestra mayor consideración:
Tenemos el agrado de dirigirnos a ustedes con relación al llamado de referencia, con el objeto de solicitar tengan a bien
incluir/modificar en las condiciones del llamado, los siguientes puntos:

SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN - 2. REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR -
(D) SOLICITUD DE MUESTRAS: SI

Notamos en el pliego que se deben presentar muestras de los productos, lo cual es tremendamente oneroso para todos los
oferentes, pues nadie tiene la gran variedad de productos solicitados en su stock, e implica un tremendo gasto incierto e
inútil, por lo que solicitamos se considere poder presentar las muestras en catálogos.-

SECCIÓN III. SUMINISTROS REQUERIDOS ​ ESPECIFICACIONES TECNICAS.-

Consultas Realizadas   Licitación 267615 - Adquisición de Tintas, Toner y Utiles de Oficina

27/07/24 06:39 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Cumplimos en informar que los números de los cartuchos descriptos en los Ítems N° 27,28 y 29 del Lote N° 1-Tintas, no se
fabrican por separado, si no todos los colores en un mismo cartucho, por lo que solicitamos tengan a bien modificar este
punto de la siguiente manera, ejemplo: Ítem N° 27- TINTA para impresora HP Officejet N° 901 TRICOLOR.- 
En cuanto al Ítem 2 y 6 del Lote 4 ​TONER LEXMARK, cumplimos en informar que el número de parte (125038SL) y
(M12A8405) respectivamente no son los correctos y aclaramos que los números de partes correctos son para el Item N° 2
(12038SL) y para el Item N° 6 (34018HL). Además en cuanto a los demás Ítems Solicitamos nos aclaren que si los insumos
a ser requeridos son de capacidad estándar o de alta capacidad?

SECCIÓN III. SUMINISTROS REQUERIDOS - PLAN DE ENTREGA

En cuanto al plazo de entrega de 2 días, solicitamos tengan bien ampliarlo, pues nadie tiene insumos en stock, esperando
ser adjudicado, por lo que solicitamos considerar un plazo de 20 días como mínimo, para la entrega de los mismos.-

SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) - CGC 13.1 (REAJUSTE DE PRECIO)

SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE SEAN CONSIDERADOS LOS REAJUSTES DE PRECIOS ESTIPULADOS EN LA LEY, TENIENDO
EN CONSIDERACIÓN LO SIGUIENTE: 

Para productos y/o servicios nacionales se aplica ​Cuando exista una variación sustancial de precios en la economía
nacional y ésta se vea reflejada en el índice de precios del consumidor (IPC) publicado por el BCP, en un valor igual o mayor
al 15% sobre la inflación oficial​, pues los componentes del IPC son: Alimentación y Bebidas no Alcohólicas, Bebidas
Alcohólicas/tabaco, Prendas De Vestir / Calzados, Muebles y Art. p/ el Hogar, Gasto en Salud, Transporte, Comunicación,
Recreación /Cultura, Educación, Restaurant/Hoteles, otros bienes y servicios locales, según datos obtenidos del BCP.-

Y PARA PRODUCTOS IMPORTADOS la fórmula que detallamos a continuación, y que el BCP y muchas otras entidades del
estado atinadamente incluyen en sus pliegos, pues prácticamente la única incidencia en los productos importados es el
tipo de cambio del dólar.- 

Fórmula a Aplicar: P = Po x C; 
Co
Dónde:
P = Precio reajustado de la Oferta.
Po = Precio Original de la Oferta.
C = Tipo de Cambio del Mercado Libre Fluctuante (Venta) del dólar emitido por el Banco Central del Paraguay
correspondiente al día anterior de la emisión de la factura.
Co= Tipo de Cambio del Mercado Libre Fluctuante (Venta) del dólar emitido por el Banco Central del Paraguay
correspondiente a la fecha de Apertura de sobre-ofertas.

SECCIÓN IV. CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO (CEC) - CGC 14.5 (EL CONTRATANTE DEBERÁ PAGAR INTERÉS AL
PROVEEDOR).-
En las condiciones del llamado establecen que ​La tasa de interés que se aplicará es del 0.5 % (cero punto cinco por ciento)
mensual, que se calculará sobre el monto de la factura, por el período de la demora hasta que haya efectuado el pago
completo​, condición que entendemos es ilegal y se contrapone a lo establecido en la Ley 2051, Artículo 56 ​ Inc ​c​, que
establece como derecho de los proveedores y contratistas, ​a que se le RECONOZCAN INTERESES FINANCIEROS​, en caso de
que las contratantes incurran en mora​.y en ese orden de ideas, el INTERES FINANCIERO ronda como mínimo en 2%
mensual, que es la tasa que solicitamos sea incluida como la ​a pagar​, en caso de atrasos por parte de la convocante en los
pagos, sobre el total de cada factura en mora.

A la espera de una favorable acogida a la presente, nos despedimos de ustedes atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2014

- SECCION II CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION (D) SOLICITUD DE MUESTRAS: se mantiene como
se indica en el Pliego de Bases y Condiciones. 
- SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS: Item Nº 27 Lote Nº 1 las tintas requeridas deben
ser Nº 901 tricolor ? Se eliminaron los ítems Nº 28 y 29 (ver Adenda Nº 1) - Item Nº 2 Lote Nº 4 el número de parte es P/N
12018SL - Item Nº 6 Lote Nº 4 el número de parte es P/N 34018HL 
- SECCION III SUMINISTROS REQUERIDOS - PLAN DE ENTREGA: se mantiene como se indica en el Pliego de Bases y
Condiciones. - SECCION IV CONDICIONES ESPECIALES DEL CONTRATO: REAJUSTE DE PRECIOS Y PAGO DE INTERES AL

Consultas Realizadas   Licitación 267615 - Adquisición de Tintas, Toner y Utiles de Oficina

27/07/24 06:39 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



PROVEEDOR: se mantiene como se indica en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 267615 - Adquisición de Tintas, Toner y Utiles de Oficina

27/07/24 06:39 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 267615 - Adquisición de Tintas, Toner y Utiles de Oficina
	Consulta 1 - Con relación al lote 4, ítem 1
	Consulta 2 - Con relación al lote 4, ítem 1
	Consulta 3 - Con relación al lote 4, ítem 2
	Consulta 4 - Con relación al lote 4, ítem 3
	Consulta 5 - Con relación al lote 4, ítem 4
	Consulta 6 - Con relación al lote 4
	Consulta 7 - Con relación al lote 4, ítem 7
	Consulta 8 - Con relación al lote 4, ítem 8
	Consulta 9 - Lote 1 Tintas HP
	Consulta 10 - Lote 1 Tintas HP
	Consulta 11 - Con relacion al Lote N° 10
	Consulta 12 - Con relacion al Lote N° 8
	Consulta 13 - Modificación PBC


